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ÚVOD

Téma diplomové práce, které jsem se rozhodla zpracovat, se týká etických

problémů a dilemat, jaké vyvstávají z kontextu umírání, smrti, samotné péče

o umírající a sociální práce v hospici.

Diplomová práce se nazývá Etické problémy a dilemata sociálních

pracovníků v hospicovém zařízení. Toto téma jsem si vybrala ze tří hlavních

důvodů. Prvním z nich je moje pozice sociální pracovnice. Druhým z důvodů je

obor, který studuji, a poslední, pro mne nejdůležitější důvod, je můj dlouhodobý

zájem o problematiku umírání, smrti a hospicové péče.

Poslední etapa života člověka přináší spoustu etických problémů a otázek,

které si málokdo z „obyčejných“ smrtelníků uvědomuje. Kdo si je však

uvědomuje a je s nimi přímo konfrontován při práci s umírajícími, jsou např.

lékaři, sociální pracovníci a psychologové.

Pracovníci pomáhajících profesí jsou vzhledem k lidem, se kterými

pracují, vzhledem ke kolegům, zaměstnavatelům, profesní asociaci a zákonným

ustanovením, zodpovědní za své rozhodování a jednání, a také za to, že jejich

rozhodnutí by měla být eticky podložená.

Jedním z cílů mé diplomové práce je tedy přiblížit etické problémy

a dilemata v závěrečném období života člověka, tzn. v období umírání a následné

smrti. Druhým cílem práce je zjistit, zda jsou sociální pracovníci v hospici

konfrontováni s etickými problémy a dilematy. V případě, že ano, jakými a jakým

způsobem je poté řeší. Přičemž podstatné je, že první stanovený cíl práce slouží

jako teoretický podklad pro druhý stanovený cíl.

Práce je strukturována do pěti kapitol, které se snaží sledovat logickou

posloupnost zpracovávaného tématu.

První kapitola se věnuje paliativní a hospicové péči. První část obsahuje

vymezení pojmu paliativní péče. Ta chápe umírání jako přirozenou součást

lidského života a vychází z toho, že každý jedinec prožívá poslední fázi svého

života zcela individuálně. Dále následuje vymezení pojmu hospicové péče
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a představení jejích tří forem. Poslední část kapitoly se zabývá

multiprofesionalitou týmu, která je pro práci v hospici velmi důležitá.

Druhá kapitola se zabývá etickými problémy umírání, smrti a paliativní

péče. Na začátku kapitoly jsou definovány základní pojmy jako je etika, morálka,

hodnoty a normy, které jsou pro uchopení problematiky důležité. V této kapitole

dochází k vymezení pojmů umíráni a smrti. Představeny jsou jednotlivé období

procesu umírání, kdy s jednotlivým obdobím procesu umírání vyvstávají etické

problémy a otázky (např. problematika informovaného souhlasu, ritualizace smrti

či eutanazie). V závěru druhé kapitoly dochází k vymezení základních etických

principů paliativní péče, dále pak ke shrnutí etických problémů v paliativní péči

a opominuta není ani samotná etika v hospicovém zařízení.

Třetí kapitola vymezuje sociální práci jako takovou a sociální práci

v hospici. Je zde přiblížena i pracovní náplň sociálního pracovníka či teorie

a praxe hospicové sociální práce.

Čtvrtá a stěžejní kapitola v úvodu představuje samotnou etiku v sociální

práci a přibližuje profesní etiku. Další část kapitoly je zaměřena na etické

rozhodování v sociální práci, kde jsou představeny etické kodexy a právní normy

související se sociální prací a hospicovou problematikou. Na závěr jsou přiblíženy

etické teorie, v nichž je také možné nalézt oporu a odpověď na to, jak se má

sociální pracovník v konfliktní situaci rozhodnout.

Pátá a zároveň poslední kapitola měla být věnována kvalitativnímu

průzkumu, díky němuž mělo dojít ke zjištění, zda jsou sociální pracovníci

v hospicovém zařízení konfrontováni s etickými problémy a dilematy a v případě

že ano, jakými. Vzhledem ke skutečnosti, že se téměř všichni oslovení

respondenti k mému dotazu nevyjádřili, pozbyl průzkum významu. Pátá kapitola

tedy obsahuje představení plánovaného záměru práce a úvahu. Úvahu o tom, proč

oslovení sociální pracovníci v hospicích na můj dotaz o etických problémech

a dilematech nedopověděli.

Na základě této skutečnosti je diplomová práce pouze teoretická, avšak

obohacená o praktické poznatky, které byly získány na základě osobního setkání

se sociální pracovnicí z Hospice sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích.
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Informace pro účely své práce jsem čerpala především z dostupné

literatury a webových stránek. Zvolila jsem literaturu od uznávaných odborníků

zabývajících se např. lékařskou etikou, hospicovou problematikou a samotnou

sociální prací. Při psaní diplomové práce jsem čerpala např. z publikace Lékařská

etika a Informovaný souhlas, proč a jak? od Heleny Haškovcové, dále pak

z publikace Sociální práce v hospici a paliativní péče, kterou napsal Johann

-Christoph Student, Alebrt Mühlum a Ute Student, nebo publikaci Etika pro

sociální práci od Ondřeje Fischera, Reného Milfaita a kol.

9

1. Paliativní péče a hospic

V poslední době se čím dál častěji setkáváme s pojmy jako je paliativní

a hospicová péče. Tyto dva pojmy jsou mnohdy zaměňovány a chápány jako

synonyma. Pravdu můžeme hledat někde uprostřed, co odborník to jiný názor, ale

v našem pojetí označíme paliativní péči jako pilíř, na kterém hospicová péče

téměř všech hospicových forem stojí.

1.1 Vymezení pojmu paliativní péče

„Paliativní péče je aktivní péče poskytovaná pacientovi, který trpí

nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném stadiu. Cílem paliativní

péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání a udržet co nejvyšší

kvalitu života.“1

Termín paliativní pochází z latinského slova pallium (maska, plášť)

a v této etymologii můžeme nalézt pravou podstatu paliativní péče.2 Nejde

o přikrývání utrpení druhých, aby nebylo vidět, ale jde o obklopení pláštěm tepla,

něžnosti a všestranné pomoci, aby se celé utrpení lépe snášelo.3

Paliativní péče znamená určitou filosofii péče, kdy je kladen důraz na

biologickou, psychologickou, sociální a spirituální jedinečnost každého člověka.4

Dříve se paliativní péče soustředila především na péči o pokročile

nemocné a umírající onkologické pacienty. V posledních letech došlo k určitému

rozšíření konceptu paliativní péče. Došlo k rozšíření spektra diagnóz, pro které

jsou postupy paliativní péče relevantní. Paliativní péče již není určena pouze

onkologicky nemocným, ale všem, kteří trpí nějakou progresivní chronickou

nemocí (např. ischemickou chorobou srdeční, cévním či plicním onemocněním

1 SLÁMA, O., KABELKA, L., VORLÍČEK, J. Paliativní medicína pro praxi, s. 25.
2 Srov. MUNZAROVÁ, M. Eutanazie, nebo paliativní péče?, s. 62.
3 HENZEL, de M. Smrt zblízka, umírající nás učí žít, s. 110.
4 Srov. SLÁMA, O., KABELKA, L., VORLÍČEK, J. Paliativní medicína pro praxi, s. 25.
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nebo demencí atd.). Problematika paliativní péče u neonkologických onemocnění

je však nejen u nás, ale i ve světě teprve v počátcích.5

Paliativní péče bývá někdy chápána a považována za novou specializaci.

Tato péče se však řadí mezi nejstarší lékařskou a ošetřovatelskou disciplínu, jejíž

kořeny jsou známé již z dob antiky.6 Paliativní péče je taková léčba o nemocné,

jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu. Paliativní léčbu můžeme tedy zařadit

do onkologické péče vedle léčby kurativní a podpůrné, přičemž se všechny tyto

přístupy navzájem prolínají.7

Výsledkem kurativní léčby je úplné vyléčení, zatímco postupy paliativní

péče nemoc sice neodstraní, ale přesto se subjektivní stav pacienta zlepší. Cílem

paliativní léčby tedy není prodlužování života, nýbrž kvality života. Dalším z cílů

paliativní péče je provádět integrovanou komplexní péči, která předchází

a zmírňuje všechny aspekty utrpení nemocného. Paliativní péče smrt ničím

neurychluje ani neoddaluje, mírní bolest a jiné symptomy, přičemž začleňuje

do komplexní péče i psychologický, sociální a duchovní aspekt.8

Závěrem této části, než přejdu k samotnému vymezení obecné

a specializované paliativní péče považuji za důležité zrekapitulovat a ujasnit si její

specifika:


[…]

Pacient muže kdykoli, a to i bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když
byl poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí
respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platnými předpisy instituce, kde se
léčí (tzv. nemocniční rád). Pacient bude mít právo kontrolovat svůj účet a
vyžadovat zdůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.
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Příloha II.

Svobodný informovaný souhlas pacienta

Vážená paní, vážený pane,

člověk jako svobodný jedinec má nezadatelné právo na rozhodování o sobě i
v otázkách tak citlivých, jako je vlastní zdraví. Aby se mohl správně rozhodnout,
má mít potřebné znalosti. Proto se na Vás obracíme s následující informací.

Čím více toho o nemocném víme, tím více pro něho můžeme udělat. Proto
prosíme Vašeho ošetřujícího lékaře o vyplnění údajů v „Žádosti o přijetí“. Její
součástí je i písemný svobodný a informovaný souhlas pacienta. „Svobodný“
znamená, že si sám nemocný přeje hospic, „informovaný“ znamená, že nemocný
ví, co hospic je a co není. Nechápejte to, prosím, jako pouhou formalitu.

Lékař v hospici vědomě upouští od všech léčebných zákroků a postupů, které
nemohou zlepšit kvalitu života nemocného. A naopak ordinuje takovou léčbu,
která ulevuje od bolesti a kvalitu života nemocného zlepšit může. Toto kritérium
je v hospici rozhodující.

SVOBODNÝ INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA
Příloha k „Žádosti o přijetí do Hospice sv. Jana N. Neumanna“

Jméno a příjmení pacienta: ………………………….. RČ: …………………….

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl/a pro hospicovou péči svobodně, po
zralém uvážení a řádném poučení. Jsem si vědom/a toho, že cílem hospicové péče
je zachování kvality života i v tomto těžkém období mé nemoci a že zde nebudou
aplikovány léčebné zákroky a postupy, které nemohou kvalitu života zlepšit.

V ……………………. dne ……………………… …………………
Podpis pacienta
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Příloha III.

Přesný text dopisu určený pro sociální pracovníky v hospici

Dobrý den,

jmenuji se Dagmar Grillová a jsem studentkou kombinovaného studia oboru Etika
v sociální práci na Teologické fakultě v Českých Budějovicích.

V současné době píši diplomovou práci na téma Etické problémy a dilemata
sociálních pracovníků v hospicovém zařízení. Součástí této práce by měl být malý
průzkum neboli sonda, zda se jako sociální pracovník/ce setkáváte při své práci s
etickými problémy a dilematy.

Tímto si Vás dovoluji oslovit a poprosit o spolupráci v podobě zodpovězení
následujícího dotazu.

Setkáváte se při své práci v hospicu s etickými problémy a dilematy? V případě že
ano, s jakými a jakým způsobem se s nimi snažíte vypořádat (kdo Vám s tím
může na pracovišti pomoci apod.).

Odpovědi budou použity jen pro potřebu tohoto průzkumu a bude zachována
anonymita respondentů.

Budu velice ráda za Vaši odpověď a Váš čas.

Děkuji

S pozdravem a přáním hezkého dne

Dagmar Grillová

95

ABSTRAKT
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etické problémy, etické rozhodování, etické teorie

Práce se zabývá etickými problémy a dilematy, které jsou spojeny se

sociální prací v hospici a především se samotným procesem umírání a smrtí.

První kapitola představuje paliativní a hospicovou péči, ve které hraje

velkou roli multidisciplinární tým. Druhá kapitola seznamuje s problematikou

umírání a smrti. Dále přibližuje etické problémy v jednotlivých obdobích procesu

umírání, etické principy paliativní péče a samotnou etiku hospicového zařízení.

Opomenuty nejsou ani fáze vyrovnávání se s nemocí. Třetí kapitola vymezuje

pojem sociální práce jako takové a představuje roviny sociální práce v hospici.

Následně pak seznamuje s pracovní náplní sociálního pracovníka v hospicovém

zařízení a teoriemi hospicové sociální práce. Čtvrtá a stěžejní kapitola se zabývá

etikou sociální práce, etickým rozhodováním a představením etických teorií pro

správné rozhodování a jednání sociálního pracovníka v hospici. Pátá kapitola je

věnována úvaze o tom, proč nebyly v diplomové práci konkrétně definovány

etické problémy a dilemata se kterými se sociální pracovníci v hospicovém

zařízení setkávají.
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ABSTRACT

The ethic issues and dilemmas of social workers in hospice establishment.

.

Key words: palliative care, hospice care, dying, death, social work, ethic issues,

ethic decision making, ethic theories

The paper focuses on ethic issues and dilemmas which are connected with

hospice care and makes emphasis on the actual problem of dying process and

death alone.

The first chapter disribes the palliative and hospice care where the main role

is played by the multidisciplinar team. The second section mentions the question

of the dying process and death. It also introduces the ethic issues in every stage of

the dying process, the ethic principless of palliative care and the ethic of the

hospice establishment alone. The phases of equilibrating with the desease are also

mentioned. The third chapter defines the conception of social work as a whole and

introduces the levels of social work in hospice facility. Subsequently the chapter

talks about the position of hospice worker nad theories of social care in this

establishment. The fourth and fundamental section mentions the social work ethic,

making ethic decisions and introduces ethic theories for the correct decision

making and acting of social worker in hospice facility. The fifth chapter payes

attention to the consideration why the specific ethic issues which social workers

meet in hospice care were not discribed closely in this diploma paper.