Diplomová práce

Autor: **Dagmar Grillová**

Název: **Etické problémy a dilemata sociálních pracovníků v hospicovém zařízení**

Termín obhajoby: červen 2010

Oponentský posudek:

Autorka si zvolila téma které zapadá do profilu TF i studovaného oboru a v současné době patří k aktuálním. Chvályhodné je celkové uchopení tématu – zdařile pojaté téma etiky v konkrétní aplikaci sociální práce, se snahou po ověření v praxi. V úvodu autorka formuluje cíl práce (původní i jeho modifikaci). Není mi ovšem zcela zřejmé co přesně myslí cílem „přiblížit etické problémy a dilemata v závěrečném období života člověka...“ – tedy komu chce tuto problematiku přiblížit. Druhý cíl je zřejmý – zjistit zda pracovníci v hospici jsou konfrontováni s etickými problémy a dilematy. Jak ale nakonec naznačila ke splnění druhého cíle by bylo třeba zvolit jinou metodu než zaslání jediné prvoplánové otázky. Nicméně i toto zjištění je určitý výsledek. Pokud se týká primárního cíle, ten je pojednán ve čtyřech kapitolách, autorka se za použití více či méně relevantní literatury snažila uspořádat téma etických dilemat v hospicové práci.

V tomto směru má práce logickou a srozumitelnou strukturu.

Ke zpracování mám následující připomínky:

Některé údaje se opakují – např. možnost návštěv 24 hod denně a ubytování v hospici na s. 14 a znovu 16.; pre finem atd. se vysvětluje na s. 14 a znovu důkladněji na s. 22; na s. 64 že profese SP přináší mnoho obtížných situací, které nemají vždy jednoznačná řešení a s.66 přesné vzorce pro řešení etických dilemat a problémů neexistují. Předpokládám, že opakování je dáno používáním různých pramenů, přičemž autorce nezbyl čas na jejich promyšlení.

Autorka sice na všech místech pozorně pod čarou odkazuje, nicméně u některých zásadních tvrzení bych doporučoval na odkaz přímo v textu - např. „a v zařízení typu LDN neboli dnešních odděleních následné péče paliativní péči prakticky vůbec nezvládají“ zde by snad bylo dobré uvést v textu kdo to tvrdí.... navíc mám pochybnosti, zda takto kategorické tvrzení v diplomové práci je vhodné dokazovat z nepodepsaného textu na soukromých webových stránkách. Tuto poznámku považuji za metodologicky důležitou. Podobně je otázkou užívání patrně absolventské práce z VOŠky jako zdroje k popisu základních etických teorií (deontiky, utilitarismu apod.) v práci magisterské.

Jako další problém (v daném případě tématicky kontextuální – čili etický?) vidím nepřiznané citace. Jen při namátkovém srovnání s citovaným „zdrojem“ vidím, že autorka text vlastně opisuje (s minimálními změnami či vypuštěním věty) aniž by text byl řádně uvozen uvozovkami. Tak je tomu např. nepřetržitě od konce s.66 po začátek s.68 – cele převzato z webu uvedeného advokáta. Podobně dále s. 69 převzato věrně z Života z víry. Obdobně na s.70 (zde označený citát z Nečasové je ve zdroji na s. 82 nikoliv na s.83 jak uváděno) a 71, text opět převzat z Nečasové, aniž označen uvozovkami. Stejně tak horní třetina s.76 z Fischer, Etika pro SP. Odůvodněně se domnívám, že tato koncepce v práci převládá.

Dojem z práce hatí i řádně uvozené odstavce – označené jako citát, jsou-li řazeny hned za sebou.

Na s. 20 - popis hodnot – „hodnota je vždy přijímána jako norma“, nerozumím zcela co znamená „jako norma“. Srozumitelné je pak dále, že z hodnot vycházejí základní normy.

Na s.68 autorka uvádí, že chápáním práva jako minima morálky se myslí skutečnost, že legislativa obsahuje jen ta ustanovení se kterými je vyjádřen konsensuální souhlas. Domnívám se, že je tím

myšleno něco trochu jiného, přičemž morálka stojí také na konsensuálním souhlasu.

V kapitole 2.6. autorka popisuje problematiku etiky a hospicového zařízení. Uvádí některé etické problémy představené v předchozích kapitolách; považoval bych za užitečné uvést jak se hospic vyrovnává s ostatními dříve zmíněnými etickými otázkami (sdělování smrti příbuzným, péče o mrtvé tělo...atd.)

Na s. 79 autorka uvádí odpověď sociálního pracovníka na otázku po způsobech vypořádávání se s etickými problémy – tázaný uvádí Boží pomoc, vlastní svědomí a úsudek, nebo poradu se spolupracovníky. Autorka k tomu uvádí „z této odpovědi vyplynula především důležitost týmové spolupráce...“. Od autorky požaduji argumentaci, proč jí ze tří uvedených skutečností „vyplynula především důležitost“ jedné, uvedené naposledy. Zatím se mi jeví uvedená interpretace velmi málo seriózní.

Pokud se týká zamýšleného výzkumu, cením si autorčiny snahy po tvorbě hypotéz zdůvodňující absenci odpovědí – snažila se získat aspoň nějaké údaje pro jejich selekci? Sám (jako zúčastněný pozorovatel) považuji za docela věrohodné časové důvody, malou srozumitelnost otázky a možná i nasycenost potřeby odpovídat na různé sondy...

V Mgr. pracích je vyžadováno použití jednoho cizojazyčného zdroje; splnění této podmínky mi v práci uniklo.

Práce je po formální stránce zdařilá, pečlivá.
Doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, květen 2010
Alois Křišťan